
COMUNE DI CARAMANICO 
TERME

Provincia di Pescara

Ordinanza N. 42 del 19/12/2024

OGGETTO: Disciplina  orari pubblici esercizi festività natalizie 2024  - Periodo dal 20 Dicembre 2024 
al 06 Gennaio 2025.

IL SINDACO

VISTO il Regolamento comunale per la disciplina dell’orario dei Pubblici esercizi Reg.n.68/1994;

VISTA l’Ordinanza n.549/1994 del Reg.Ordinanze avente per oggetto:” Fissazione degli orari di 
apertura e chiusura dei pubblici esercizi di vendita e consumo di alimenti e bevande”;

VISTA l’Ordinanza n.49 del 24/10/2022 avente per oggetto: Revoca Ordinanza n.15 del 28.05.2020 
e Disciplina degli orari di chiusura serale invernale degli Esercizi Pubblici di vendita e consumo 
alimenti e bevande, che stabilisce la possibilità degli stessi di protrarre la chiusura serale alle ore 
01.00 dei giorni feriali e alle ore 02.00 dei giorni prefestivi e festivi fino a nuova disposizione;

VISTO la necessità di regolamentare gli orari dei pubblici esercizi di somministrazione di alimenti 
e bevande nel periodo delle festività e nello specifico nel periodo che va dal giorno 20 Dicembre 
2024  e fino al 6 Gennaio 2025;

DATO ATTO del parere conforme del locale Comando Carabinieri i quali sono propensi 
all’adozione del presente provvedimento;

RITENUTO OPPORTUNO intervenire in merito alla regolamentazione degli orari di 
somministrazione di alimenti e bevande degli esercizi pubblici ed in merito alle modalità di vendita 
di contenitori in vetro e lattine vietandone l’utilizzo in determinate circostanze;

VISTA la vigente normativa in materia;

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000
- Il vigente Statuto Comunale

ORDINA

Nel periodo che va dal 20 Dicembre 2024 al 06 Gennaio 2025

\DATIATTO\ - Pag. 1 di 3



 

 E’ fatto obbligo della chiusura per gli esercizi di somministrazione di alimenti e/o bevande 
posti nel territorio comunale alle ore 01.00 dei giorni  dal Lunedì al Giovedì e specificando 
che: (Domenica fino alle ore 01.00 del Lunedì  -  Giovedì fino alle ore 01.00 di Venerdì) ;

 E’ fatto obbligo della chiusura per gli esercizi di somministrazione di alimenti e/o bevande 
posti nel territorio comunale alle ore 03.00 dal Venerdì alla Domenica, con divieto di 
somministrazione di bevande alcoliche dalle ore 02.00 fino alla chiusura e  specificando 
che:
- (il Venerdì fino alle ore  03.00 di Sabato, il Sabato fino alle ore 03.00 di Domenica)

- è fatto divieto di vendere bevande et similia in contenitori di vetro e/o lattine dalle ore 
24.00 sia all’interno che all’esterno dei locali;

- Parimenti a partire dalle ore 24.00 è fatto divieto di utilizzo all’esterno dei locali  di 
bottiglie,bicchieri e qualsivoglia contenitore in vetro e/o lattine;

- E’ onere dei commercianti e degli esercenti adoperarsi e provvedere alla 
somministrazione con contenitori di carta e/o plastica. 

Nei giorni 24-25-26 Dicembre 2024: 

- E’ fatto obbligo della chiusura per gli esercizi di somministrazione di alimenti e/o 
bevande posti nel territorio comunale alle ore 03.00

- è fatto divieto di somministrazione di bevande alcoliche dalle ore 02.00;

- è fatto divieto di vendere bevande et similia in contenitori di vetro e/o lattine dalle ore 
24.00 sia all’interno che all’esterno dei locali;

- Parimenti a partire dalle ore 24.00 è fatto divieto di utilizzo all’esterno dei locali  di 
bottiglie,bicchieri e qualsivoglia contenitore in vetro e/o lattine;

- E’ onere dei commercianti e degli esercenti adoperarsi e provvedere alla 
somministrazione con contenitori di carta e/o plastica. 

 E’ fatto obbligo della chiusura per gli esercizi di somministrazione di alimenti e/o bevande 
posti nel territorio comunale alle ore 03.00 del giorno 01 Gennaio 2025  e  in questa 
occasione :

- è fatto divieto di somministrazione di bevande alcoliche dalle ore 02.00 del 01 Gennaio 
2025;

- è fatto divieto di vendere bevande et similia in contenitori di vetro e/o lattine dalle ore 
24.00 sia all’interno che all’esterno dei locali;

- Parimenti a partire dalle ore 24.00 è fatto divieto di utilizzo all’esterno dei locali  di 
bottiglie,bicchieri e qualsivoglia contenitore in vetro e/o lattine;

- E’ onere dei commercianti e degli esercenti adoperarsi e provvedere alla 
somministrazione con contenitori di carta e/o plastica. 

Ordinanza N. 42 del 19/12/2024 - Pag. 2 di 3



 

La presente Ordinanza Sindacale entra in vigore dalla data di pubblicazione all’Albo pretorio 
dell’Ente.

Copia del presente atto verrà inviata al Comando della Stazione locale dei Carabinieri, alla Polizia 
Locale, alla Prefettura di Pescara e al Comando della Guardia di Finanza.

La Polizia Locale ed La Forza pubblica sono incaricati del rispetto della presente Ordinanza.

INFORMA

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al tribunale amministrativo regionale ai sensi 
del D.Lgs. 02/07/2010 n.104,previa notifica a questa Amministrazione,entro 60 giorni dalla 
conoscenza dello stesso provvedimento,oppure il ricorso straordinario al Capo dello Stato a sensi 
del Decreto del Presidente della Repubblica 24/11/1971 n.1199, entro 120 giorni dalla stessa data.

DISPONE

La pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo pretorio on-line , la massima diffusione sui 
canali dell’Ente e l’apposizione fisica nei punti di maggiore interesse.

Caramanico Terme, lì 19/12/2024
Il Sindaco

 PARONE FRANCO
  . 

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
Ordinanza N. 42 del 19/12/2024 - Pag. 3 di 3


